PREFEITURA

ARAGUAiNA ESTADO DO TOCANTINS
/\ £\ A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA

pbP CIDADE QUE NAO PARA GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO N° 040/2023

Araguaina, 10 de outubro de 2023.

A Sua Exceléncia, o Senhor

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA
Presidente da Camara Municipal
Araguaina/TO

Projeto de Lei Complementar n2 /2023.
Senhor Presidente,

Através da presente mensagem, apresentamos o Projeto de Lei Complementar
gue tem por objetivo, autorizar o Poder Executivo Municipal a contratar operacdo de crédito
junto a Caixa Econdmica Federal, até o valor de RS 67.072.357,24 (sessenta e sete milhdes, setenta e
dois mil, trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e quatro reais) observadas a necessidades atuais
gue envolvem o Municipio de Araguaina.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F9C8F76A19A2F6DA9A581ADOF7E3DF93

Oportuno mencionar que a operacao pretendida se dard no ambito do
Programa FINISA — Modalidade de Financiamento em Investimentos/linha de financiamento, que
possui necessaria regulamentacdo, garantindo maior seriedade, bem como legalidade no seu
processamento, nos termos da Resolugdo CMN n° 4.589, de 29/06/2017, e suas alteragdes.

O presente recurso proveniente da contratacao de operacao de linha de crédito
terd destinacdo a execucgdo de obras civis, pagamento de contrapartida, observada a legislacao
vigente, em especial as disposi¢cdes da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://araguaina.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf
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Neste compasso, sabendo que a presente autorizacdo legislativa é documento
essencial para garantia da legalidade da pretensao, vinculando as demais condi¢des da operacao Eli'i'::dz 0

o

o

de crédito ao seu cumprimento, nos termos do art. 32, § 19, inciso |, da Lei Complementar n.
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101/2000, contamos com a aprovacdo de Vossas Exceléncias na apreciagdo da matéria, na
expectativa de que, apds regular tramitacdo, seja o presente projeto de lei deliberado e aprovado
na devida forma regimental.

Atenciosamente,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAiNA, Estado do Tocantins,
aos 10 dias do més de outubro de 2023. 2

Prefeito de Araguaina

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://araguaina.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 , DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a contratar
operagao de crédito com a Caixa
Econdmica Federal e da outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAINA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVOU,

e Eu, PREFEITO MUNICIPAL, no uso de minhas atribuicoes legais, SANCIONO a seguinte Lei:
Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operacdo de crédito junto a Caixa
Econdmica Federal, até o valor de RS 67.072.357,24 (sessenta e sete milhdes, setenta e dois
mil, trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e quatro reais) no ambito do Programa FINISA —
Modalidade de Financiamento em Investimentos/linha de financiamento, nos termos da
Resolucdo CMN n° 4.589, de 29/06/2017, e suas alteracdes destinados a execucdo de obras
civis e pagamento de contrapartida, observada a legislagao vigente, em especial as disposi¢des

da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 22 Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e outros encargos da
operagdo de crédito, fica a Caixa Econ6mica Federal, autorizado a ceder ou vincular em
garantias, em carater irrevogavel, a modo pro solvendo, as receitas a que se referem os artigos
158 e 159, inciso |, alinea b, e pardgrafo 32 da Constituicao Federal, ou outros recursos, com
idéntica finalidade, venha a substitui-los, tudo em conformidade com o artigo 167, IV, da

Constituicao Federal.
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Art. 32 Os recursos provenientes da operacdo de crédito a que se refere esta Lei
deverao ser consignados como receita no Orcamento ou em créditos adicionais, nos termos

doinc. Il, § 19, art. 32, da Lei Complementar 101/2000.

Art. 42 Os orcamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar as dotacdes
necessarias as amortizacdes e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de

financiamento a que se refere o artigo primeiro.
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Art. 52 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais,
destinados a fazer face aos pagamentos de obrigacGes decorrentes da operacao de crédito ora

autorizada.

Prefeito de Araguaina
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Interessado: Poder Executivo Municipal.

Assunto: Andlise técnico-legislativa sobre a constitucionalidade e legalidade do projeto de
lei que dispBe sobre a contratacdo de operacao de crédito com a Caixa Econbmica Federal
e da outras providéncias.

PARECER JURIDICO N° 827/2023

| - RELATORIO

Foi encaminhado a Assessoria Juridica desta Procuradoria, para emissao de parecer, 0
Projeto de Lei, de autoria do Executivo Municipal, que tem por objetivo autorizar a
contratacdo de operacao de crédito junto & CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF, com ou
sem a garantia da Unido, até o valor de R$ 67.072.357,24 (sessenta e sete milhdes, setenta
e dois mil, trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos), no ambito do
PROGRAMA FINISA- Modalidade de Financiamento em Investimentos /linha de
financiamento, nos termos da Resolu¢cdo CMN n°4.589, de 29/06/2017.

E o sucinto relatério. Passa-se & apreciacdo sob o prisma estritamente
juridico.

Il — DA ANALISE JURIDICA

Inicialmente, cumpre esclarecer que a presente manifestacao juridica se
limita a analise do constitucionalidade e legalidade do projeto de lei, ndo adentrando a
conveniéncia e a oportunidade, nem analisa aspectos de natureza eminentemente técnico-
administrativa.

Outrossim, a opinido juridica exarada neste parecer nao tem forca
vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta
Casa.
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Menciona-se ainda o art. 57, XIl da Lei Orgénica Municipal, o qual
estabelece que “Devem obrigatoriamente ser objeto de lei complementar os projetos que
versem sobre: Autorizagdo para obtencdo de empréstimos”. Nos termos o art. 27, IV do
mesmo diploma legal, estabelece que “Cabe a Camara Municipal, com a sanc¢do do
Prefeito, legislar sobre quaisquer matérias de interesse e competéncia legal do municipio
e especialmente sobre: — a obtencéo e concessdo de empréstimo e operacdes de crédito,
bem como a forma e meios de pagamento, observado o disposto na legislacao federal,

N° PROC.: 02810 - PLC 032/2023 - AUTORIA: Executivo Municipal
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Da leitura da legislagédo supracitada, verifica-se que a competéncia para
indicar projeto de lei com impacto financeiro é do Poder Executivo, ao passo que
imprescindivel que o Poder Legislativo Municipal autorize o Poder Executivo a contrair
empréstimo, o que restou observado na propositura em tela. Neste sentido, o Projeto de
Lei sob andlise ndo contém qualquer vicio de ordem formal, seja de iniciativa ou
procedimental.

Quanto ao mérito, a Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal) ampara sobre a matéria em questéo, trazendo em seu art. 32
orientacdes legais quanto ao ato que vise operacdes de créditos por parte da
Administrac@o Puablica.

Detalhe de extrema importancia é o fato de pretender o Digno Autor
oferecer em garantia as operagdes de crédito que pretende contrair junto a Caixa
Econdmica Federal, das Receitas descritas nos artigos 158 e 159, | “b” e §3°, ou outros
recursos, com idéntica finalidade com o artigo 167, IV, da Constituicdo Federal em
montante necessario e suficiente para a amortizacdo das parcelas do principal € o
pagamento dos acessoérios da divida. Na hipotese destas receitas serem extintas,
garantirdo as operacdes de crédito as receitas que vierem a substituir aquelas.

A intencao do Chefe do Executivo de dar em garantia as operacdes que
pretende contrair junto a Caixa Econémica parcelas do ICMS, FPM e IPVA nao encontra
vedacgdo na Constituicdo Federal, conforme se depreende de seu art. 167, IV, que assim
disciplina:

"Art. 167 - S&o vedados:

(...

IV - a vinculacdo de receita de impostos a 6rgédo, fundo ou despesa,
ressalvadas a reparticdo do produto da arrecadacao dos impostos a
gue se referem os arts. 158 e 159, a destinagdo de recursos para as
acOes e servicos publicos de saude e para manutencao e
desenvolvimento do ensino, como determinado, respectivamente
pelos arts. 198, § 2°, e 212, e a prestacdo de garantias as operacoes
de crédito por antecipacao de receita, previstas no art. 165, § 8°, bem
como o disposto no § 4° deste artigo;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F9C8F76A19A2F6DA9A581ADOF7E3DF93

A garantia que pretende o Prefeito Municipal oferecer a Caixa Econdmica
Federal, portanto, encontra amparo na Carta Magna. Além do texto constitucional transcrito
linhas atras, bastante cristalino, diga-se de passagem, merece aqui transcrevermos o
seguinte posicionamento jurisprudencial da lavra do Douto Desembargador do Tribunal de
Justica de Minas Gerais Dr. Lucas Savio de Vasconcelos Gomes, processo n°
1.0000.00.303321-4/000(1), datado de 16/10/2003:

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://araguaina.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf
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“Neste tocante, cumpre assinalar que o fato das verbas relativas ao
repasse de quotas do ICMS e do IPI aos municipios hdo serem
consideras receitas tributarias dos mesmos, mas sim receita de
capital, conforme informado pelo préprio primeiro recorrente, afasta

a vinculacao defendida por ele. E, mesmo nos casos em que incide

tal vinculacdo, o texto constitucional criou ressalvas, como nos
informa José Nilo de Castro, verbatim:

“*Principio de ndo-afetacio das receitas de impostos. E verdade que
produto de boa parte das taxas é vinculado a realizagéo de despesas
certas, pois servem para custear servi¢cos publicos ofertados pelo
poder tributante. Também os empréstimos publicos, as subvencdes,
caracterizam-se para atendimento a determinadas finalidades.
Entretanto, o art. 167, IV, CF, estabelece a vedac¢ao de vinculacdo de
receitas de impostos a 6rgdo, fundo ou despesas, ressalvadas a
reparticdo do produto de arrecadacdo dos impostos a que se
referem os arts. 158 e 159, a destinagcdo de recursos para
manutencgéo e desenvolvimento do ensino, como determinado pelo

art. 212, e a preservacao de garantias as operacoes de crédito por
antecipacgao de receita, prevista no art. 165, 8 8°, (cf. também art. 167,

IV, § 4°, CR)." (Direito Municipal Positivo 52 ed., p. 337).

Em corroboracéo ao entendimento supra, alusivo a ndo vinculagéo

das verbas oriundas da repartigéo tributaria, José Afonso da Silva
pontifica, v.g.,

“"... Significa isso que os recursos recebidos por transferéncia de
receitas, por todas as formas de participagdo estudadas acima,
pertencem, sem limitacdo, as entidades beneficiadas que os podem
utilizar do modo que lhes parecer melhor.”” (Curso de Direito
Constitucional Positivo, 15° ed., p. 698).”

Ao gue se pode ver, possui amparo constitucional a pretensdo do Chefe
do Executivo em querer dar como garantia pelo empréstimo que pretende contrair a
vinculacéo das parcelas do ICMS, IPVA e do FMP.
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Por fim, afim de evitar possiveis convergéncia, essa Procuradoria orienta
0 executivo municipal elaborar ou apresentar o pacto financeiro, plano de amortizacéo,
demonstrativo do financiamento, plano de parcelas, orcamento da obra, quanto ao aspecto
contdbil, financeiro e orgamentario do Projeto de Lei em andlise.

[l - CONCLUSAO

Diante das explanacBes apresentadas, observando acima de tudo o
interesse publico, bem como, a legalidade e a legitimidade deste Projeto de Lei, OPINAMOS
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pela SANCAQ do Projeto de Lei que dispbe sobre a contratacdo de operacdo de crédito
com a Caixa Econémica Federal e da outras providéncias.

Este parecer € de cunho meramente opinativo em conformidade coma
Sumula n°® 05/2012/COP da OAB e nos termos do artigo 2°, § 3° da lei n°® 8.906/94 e artigo
133 da Constituicdo Federal.

Ante o exposto, somos LEGALIDADE.

Araguaina, 31 de agosto de 2023.

GUSTAVO Assinado de forma
FIDALGOE digital por GUSTAVO

FIDALGO E
VICENTE:6404 vicenTE:6404905167
9051672 2

Gustavo ridalgo e Vicente
Procurador-Geral do Municipio
Portaria n® 005/2021
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DECLARACAO DE CAPACIDADE FINANCEIRA

Em atendimento aos termos do Parecer Juridico n° 827/20EBpdaradoria
Municipal de Araguaina, o Municipio de Araguaina, Estado deartns, por seu
representante legal abaixo assinado, declara, sob as qeenegislacado aplicavel, que
possui capacidade de obter recursos financeiros suéisipata cumprasobrigacdes de
aporte de recursos proprios e de terceiros necessanosecucao do objeto de Operacéo
de Crédito (FINISA), assim como detém capacidade de cantt@tlos os seguros
necessarios para garantir uma efetiva cobertura dossriserentes ao Contrato de
Operacao de Credito, conforme demostrado na CAPAG.

CAPAG - Capacidade de Pagamento o

Nota CAPAG * v Divida Consolidada/Receita Corrente Liquida

Indicador | - Endividamento A (23,45%)

v Despesa Corrente/Receita Corrente Ajustada
Indicador Il - Poupanga Corrente B (89,63%)

v Obrigagdes Financeiras/Disponibilidade de Caixa

Indicador Ill - Liquidez A (73,33%)

Araguaina TO, 10 de outubro de 2023.
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ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO

Em consonancia com a Lei complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal) nos termos dos artigos 16 € 17 que nos apresenta o seguinte:

Objeto do gasto: Execucio de obras publicas

Término da vigéncia: Exercicios
Inicio da vigéncia: ApoOs contratagdo da operacdo de crédito 2023/2024/2025

ESTIMATIVA DA DESPESA

R$ 67.072.357,24 (sessenta e sete milhdes, setenta e dois mil, trezentos ¢ cinquenta e sete reais, vinte ¢
quatro centavos.

CLASSIFICACAO DA DOTACAO

15.452.2011.1100 - 4.4.90.51
12.361.0138.1396 - 4.4.90.51
15.451.2011.1390 - 4.4.90.51
15.451.2011.1357 - 4.4.90.51
15.451.2011.1384 - 4.4.90.51
10.302.0178.1399 - 4.4.90.51

FUNCIONAL PROGRAMATICA

IMPACTO ORCAMENTARIO NO EXERCiCIO DE 2023

DOTACAO ORCAMENTARIA PREVISTA R$ 100.260.685,00

Despesa estimada RS 67.072.357,24

Suplementacdo necessaria: nos termos do Art. 5° da Lei Municipal n° 3376/2022

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F9C8F76A19A2F6DA9A581ADOF7E3DF93

Metodologia de célculo : Valor
Despesa Empenhada R$ 0,00

Previsao de despesas 4 empenhar R$ 0,00

Previsdo de despesas com o Projeto em Pauta RS$ 67.072.357,24

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM I|1ttps://aragumna lvotacaogletrnicd.inf.pr/autenticidadepdf
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PREFEITURA
ARAGUAiNA ESTADO DO TOCANTINS
- 2 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA

PBP CIDADE QUE NAO PARA SECRETARIA DE GABINETE

IMPACTO NO ORCAMENTO DE 2024:

Sem reflexo, pois o orcamento do referido exercicio obrigatoriamente constara dotagao
especifica para atender as referidas despesas.

IMPACTO NO ORCAMENTO DE 2025:

Sem reflexo, pois o orgamento do referido exercicio obrigatoriamente constara dotagao
especifica para atender as referidas despesas.

Foi verificado o impacto or¢gamentario e financeiro no exercicio de inicio de vigéncia do
objeto, bem como a participacdo percentual da despesa nas dotagdes orcamentarias
especificas, havendo, portanto, saldo disponivel para empenhamento, devendo se
considerar que pela média de empenhamento no grupo das despesas, o resultado aponta-se
para um valor or¢amentario exato de R$ 67.072.357,24 (sessenta e sete milhdes, setenta e
dois mil, trezentos e cinquenta e sete reais, vinte e quatro centavos, ndo comprometendo,
portanto, as metas de resultado previstas e consequentemente o Equilibrio Orgamentario e
Financeiro do Municipio.

Araguaina, 10 de outubro de 2023

Assinado de forma digital por

WAGNER RODRIGUES wagnich roDRIGUES
BARROS:66315280110 BARROSs6315250110

Dados: 2023.10.11 10:03:37 -03'00'

WAGNER RODRIGUES BARROS

Prefeito

Assinado de forma digital por

FABIANO FRANCISCO DE Fagiano Francisco D
SOUZA:76990656115 ~ SOUzA76990656115

Dados: 2023.10.11 10:01:54 -03'00'

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretario Municipal de Fazenda, Ciéncia, Tecnologia e Informacao

Assinado de forma digital por

AU BERANY DIAS AUBERANY DIAS
PEREIRA:66335710110 PEREIRAG6335710110

Dados: 2023.10.11 10:01:12 -03'00'

AUBERANY DIAS PEREIRA

Contador
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PREFEITURA
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PBP CIDADE QUE NAO PARA SECRETARIA DE GABINETE

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO - FINANCEIRO
Nos Termos do Art. 16 da Lei Complementar n.® 101/2000

Declaro, para os efeitos do inciso II, do artigo 16 da Lei Complementar n® 101 — Lei de
Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequagao or¢amentaria
e financeira com a Lei Or¢camentaria Anual, compatibilidade com o Plano Plurianual € com

a Lei de Diretrizes Or¢camentarias.

Araguaina, 10 de outubro de 2023

Assinado de forma digital por

WAGNER RODRIGUES  waGuzR roDRIGUES
BARROS:66315280110 BARROS 86315250110

Dados: 2023.10.11 10:04:06 0300’
WAGNER RODRIGUES BARROS

Prefeito

Assinado de forma digital por

FABIANO FRANCISCO DE raBiANO FRANCISCO DE

SOUZA:76990656115  SOUZA76990656115
Dados: 2023.10.11 10:05:15 -03'00'

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA

Secretario Municipal de Fazenda, Ciéncia, Tecnologia e Informacéo

Assinado de forma digital por

AUBERANY DIAS AUBERANY DIAS
PEREIRA:6633571011(Q PEREIRA66335710110

Dados: 2023.10.11 10:06:09 -03'00'

AUBERANY DIAS PEREIRA

Contador
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PBP CIDADE QUE NAO PARA SECRETARIA DE GABINETE

DECLARACAO
Nos Termos do Art. 07 da Resolucao do Senado Federal n.° 43/2001

Declaro, para os efeitos artigo 07 da Resolucdo do Senado Federal n° 43/2001, que a
despesa com pagamento de operagdes de créditos, tem caréncia de 24 meses e amortiza¢ao

de 96 meses especificada em planilha em anexo.

Araguaina, 10 de outubro de 2023
WAGNER RODRIGUES assinado de forma digital por
WAGNER RODRIGUES
BARROS:6631528011 gaprosias315260110

0 Dados: 2023.10.11 10:04:28 -03'00'

WAGNER RODRIGUES BARROS

Prefeito

Assinado de forma digital por

FABIANO FRANCISCO DE ragiaNo FRANCISCO DE

SOUZA:76990656115 SOUZA:76990656115
Dados: 2023.10.11 10:04:56 -03'00'

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F9C8F76A19A2F6DA9A581ADOF7E3DF93

Secretario Municipal de Fazenda, Ciéncia, Tecnologia e Informacao

Assinado de forma digital por

AUBERANY DIAS AUBERANY DIAS
PEREIRA:663357101 10 PEREIRA:C6335710110

Dados: 2023.10.11 10:05:48 -03'00'
AUBERANY DIAS PEREIRA

Contador
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